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Dagsorden 

Mødetidspunkt 27. september 2022 kl. 12.00-15.30 

Mødested Selma Lagerløfs Vej 2, 9220 Aalborg Øst 

Lokale 1.2.190 

Referent joec 

Deltagere Uddannelsesudvalget 

Fraværende Iben Bøgh Bahnsen 

Malene Gregoire 

Christian Warming 

Michelle Kannegaard 

Nicolai Hvidberg Andersen 

Afdeling Fysioterapeutuddannelsen   

 
UCNfys uddannelsesudvalg 
 

1. Velkomst og frokost 12.00 
 

2. Godkendelse af dagsorden 
 

3. Institutionel beretning (UCN SUNDHED) 12.45 – 13.00 
Optaget 2022 

UCN oplevede ligesom landets øvrige videregående uddannelser en markant tilbagegang i antallet 
af kvote 2-ansøgninger til de dansksprogede uddannelser. Især sundhedsuddannelserne og pæda-
goguddannelsen oplevede store fald, hvilket er særligt bekymrende, fordi der i forvejen er mangel på 
velfærdsuddannede.  

Sundhedsuddannelserne igangsatte derfor en særlig rekrutteringsindsats i samarbejde med UCN’s 
Kommunikationsafdeling for at sikre tilstrækkeligt mange kvalificerede ansøgere til uddannelserne.  

Resultatet efter kvote 1-ansøgningerne ses i nedenstående: 
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Som det ses, er mere end 2.600 blevet tilbudt en studieplads på UCN, hvilket er en nedgang på 7% 
ift. 2021, hvor mere end 2.800 fik tilbudt en studieplads på en dansksproget uddannelse. 

På områdeniveau oplever sundhedsuddannelserne samlet set en nedgang på 22% i antallet af 1. 
prioritetsansøgere og en nedgang på 5% i antallet af optagne. De tal dækker imidlertid over store 
udsving på de enkelte sundhedsuddannelser, idet radiografuddannelsen, fysioterapeutuddannelsen 
og jordemoderuddannelsen har fuldt optag, mens uddannelsen til sundhedsadministrativ koordinator 
og sygeplejerskeuddannelsen desværre oplever et fald i antallet af optagne. Til gengæld kan vi på 
områdeniveau glæde os over, at den nye bioanalytikeruddannelse i Hjørring er kommet flot fra start 
med flotte ansøgertal til både sommer- og vinteroptaget: 

 
Faldet i ansøgertallet til sundhedsuddannelserne skal ses i forhold til, at der de seneste to år har 
været et ekstraordinært stort optag på uddannelserne, formentlig fordi de unge pga. corona-restrikti-
onerne har haft ringe muligheder for at holde sabbatår. Nu er corona-restriktionerne imidlertid blevet 
hævet, hvorfor der igen er gode beskæftigelsesmuligheder og muligheder for, at de unge kan rejse 
og komme på højskoleophold. 

I lyset af at ungdomsårgangene i de kommende år bliver mindre, har UCN Sundhed derfor besluttet 
at opruste ift. rekruttering. Der vil således både nationalt og lokalt på de enkelte uddannelser blive 
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igangsat en række initiativer, der kan tiltrække studerende til sundhedsuddannelserne, ligesom om-
rådet vil arbejde tæt sammen med UCN Kommunikation og RN om rekrutteringsopgaven.  

Ny bestyrelse på UCN 

I midten af maj faldt de sidste navne til UCN’s nye bestyrelse på plads. Bestyrelsen består nu af: 

• Fem udpegede medlemmer: 

o Mads Duedahl, regionsformand (udpeget af Region Nordjylland), ny 

o Søren Smalbro, borgmester i Hjørring (udpeget af KKR), ny 

o Richard Fynbo, direktør (udpeget af DI og Dansk Erhverv), ny 

o Neil Jacobsen, rektor, (udpeget af ungdomsuddannelserne i regionen), ny 

o Dennis Thomsen, lærer (udpeget af FH og AC) ny 

• Fem selvsupplerende medlemmer: 

o Anne Velling Christiansen, Kommunaldirektør Mariagerfjord kommune – medlem med 
indsigt i offentligt arbejdsmarked 

o Diana Sørensen, Direktør Nordjyllands Beredskab – medlem med indsigt i offentligt ar-
bejdsmarked  

o Kamilla Bittmann, direktør Erhverv Norddanmark – medlem med indsigt i privat arbejds-
marked 

o Tine Curtis, Forskningschef, Aalborg Kommune – medlem med erfaring fra uddannel-
ses- og forskningsverdenen 

o Astrid Heidemann Lassen, Lektor, viceinstitutleder, Aalborg Universitet – medlem med 
indsigt og erfaring med international uddannelses- og forskningsverden. 

• To medarbejderrepræsentanter: 

o Torben Broe Knudsen, lektor, UCN Ergoterapeut 

o Steen Nielsen, pædagogisk IT-konsulent, UCN IT og Digitalisering, ny 

• To studenterrepræsentanter: 

o Jonas Ansbjerg Jørgensen, produktionsteknolog, ny 

o Amalie Klink Mose Steenberg, sygeplejestuderende ved UCN i Hjørring 

Som det ses, er der sikret en ligelig kønsfordeling, idet seks af medlemmerne er kvinder, og otte er 
mænd. UCN Sundhed er desuden flot repræsenteret i bestyrelsen ved både en medarbejder- og en 
studenterrepræsentant. 

Ved det konstituerende møde blev Regionsrådsformand, Mads Duedahl, valgt som UCN’s nye for-
mand for de kommende fire år, mens Richard Fynbo blev valgt som næstformand.  

Den samlede APV 2022 viser fremgang 

I marts måned gennemførte UCN en kombineret APV og trivselsmåling blandt alle ansatte i organi-
sationen, og resultatet af undersøgelsen viste, at der på alle områder er en fremgang ift. seneste 
APV i 2019, hvad angår det psykiske arbejdsmiljø. Resultatet af undersøgelsen er blevet drøftet på 
en fælles seminardag i maj med deltagelse af Hovedsamarbejdsudvalget og 
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Hovedarbejdsmiljøudvalget. I den videre proces vil der blive fulgt op på undersøgelsens resultater, 
og der vil blive udarbejdet handleplaner i de enkelte områder, hvor der er behov derfor. 

3.1 Referat 
Ingen kommentarer til den institutionelle beretning. 

4. Uddannelsesberetning ved konstitueret uddannelsesleder Lise Eckardt 
Hansen 
Personalenyt 

Uddannelsesleder Dorte Drachmann sygemeldt pr. 1. juni.  

Studiekoordinator Lise Eckardt Hansen er konstitueret uddannelsesleder pr. 1. august. 

Lektor Anna Emilie Livbjerg tilbage fra barsel i maj. 

Lektor Jannie Tygesen Schmidt tilbage fra barsel i maj. 

Adjunkt Samuel Krogh Pedersen er fastansat pr. 15 august. 

APV 

APV er behandlet på uddannelsens møde i august. Der ses en fin vurdering af arbejdspladsens psy-
kiske og fysiske rammer. Den fysiske del behandles centralt i UCN og den psykiske på uddannel-
sen. Uddannelsen TRIO gruppe udarbejder herefter handleplaner i efteråret 22. TRIO gruppen be-
står af uddannelsesleder, arbejdsmiljørepræsentant og TR. Fokus er på fraværskultur ved sygemel-
ding.   

 

Internationale aktiviteter 

I foråret 2022 har 20 studerende været på udlandsophold. 2 studerende på 7. semester var på selv-
tilrettelagt valgfrit element; én på Island og én på Færøerne, og tre studerende har haft kliniske un-
dervisning i Spanien og på Færøerne.  

Derudover har otte studerende været til Intensive Course "The environment in pediatrics Physio-
therapy" på Islands Universitet i Reykjavik. Kurset er en del af samarbejdet mellem UCNfys og fysio-
terapeutuddannelser på University of Iceland, Umeå University, Satakunta, Turku og Savonia Uni-
versitites of Applied Sciences i Finland, samt Lithuanian Sports University og er finansieret af Nord-
plus. Netværket koordineres af UCNfys, udvikler kurser og understøtter mobilitet mellem de syv part-
nerinstitutioner. Ialt 49 studerende og 14 underviser, deltog i de 5 dage med undervisningsaktivite-
ter.  

2 studerende har deltaget i ENPHE Study Group under ENPHE-seminaret i april 2022. Begge stude-
rende skal fortsat være en del af arbejdsgruppen og har rapporteret at de, under seminaret, har haft 
mulighed for at udfordre og forbedre deres faglige sprog, faglighed indenfor fysioterapi og andre in-
ternationale og interkulturelle kompetencer. Begge studerende fortsætter i ENPHE Study Group og 
har netop været i Portugal til ENPHE-konference i september 2022. 

 

Forskning og udvikling 
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Fysioterapiuddannelsens forskningsprogram er fortsat Muskuloskeletal Sundhed og Fysisk aktivitet 
er har organiseret sig om 3 forskningsgrupper: 

1. Livsstilsrelaterede Sygdomme og Fysisk Aktivitet 

2. Fysisk Aktivitet, Muskuloskeletal Sundhed  

3. Neurologi og trauma 

UCN har en opmærksomhed på benævnelsen af styrkepositioner og det får muligvis betydning for 
benævnelsen af UCNfys forskningsprogram også.  

Status er at de projekter der blev nævnt ved sidste møde fortsat kører. Der er flere fondsansøgnin-
ger ude bl.a. til det frie forskningsråd, TRYG og sygesikringen Danmark. Vi afventer svar i løbet af 
efteråret. Uddannelsen har aktuelt 31 forsknings- og udviklingsprojekter.  

Desuden er en studerende fra 5. semester som er påbegyndt talentprogrammet og er knyttet til 
Forskningsenheden for Almen Praksis.  

4.1 Referat  
Kort orientering om personalesituationen og særligt omkring Uddannelsesleder Dorte Drachmanns 
sygemelding og konstituering af studiekoordinator Lise Eckardt Hansen.  

Uddannelsens APV er rigtig fin, og de udarbejdede handleplaner omhandler blandt andet håndtering 
af sygemeldinger – og forventningen om at timerne genplaceres. Eller udfordringen ved sygemel-
ding dels på dage hvor der er planlagt forberedelse eller barns sygedag hvor man er tilgængelig på 
mail/telefon. Der arbejdes videre med dette på uddannelsen på efterårets møder.  

Drøftelse og spørgsmål til titel på forskningscentret og de tilhørende forskningsprogrammer. undren 
over hvordan neurologi passer under Muskuloskeletal sundhed og fysisk aktivitet. Det aftales at 
drøfte dette samt uddannelsens forsknings- og udviklingsaktiviteter videre på næste møde.  

Som nævnt på sidste møde har uddannelsen 40års jubilæum i år. Dette fejres med forskellige ma-
sterclass igennem året og derudover er der arrangeret Idrætsdag og jubilæumsfest den 14. oktober.  

UCN har som noget nyt valgt at der hvert år skal uddeles en underviserpris på UCN-dagen 7.okto-
ber og fra UCNfys har de studerende indstillet 5 undervisere.  

5. Danmarks studieundersøgelse 2021 og Kvalitetsarbejde 2022 (LEH) Kl. 
13.00 – 14.00  
I efteråret 2021 gennemførtes Danmarks Studieundersøgelses spørgeskemaindsamling blandt stu-
derende og dimittender. Danmarks Studieundersøgelse tager pulsen på det faglige og sociale studie-
miljø på landets videregående uddannelser.  

De studerende bliver blandt andet spurgt ind til deres faglige og sociale trivsel, udbytte af undervis-
ningen, oplevelse af stress og ensomhed, sexisme og meget andet. Danmarks Studieundersøgelse 
er en ny titel, som Uddannelses- og Forskningsstyrelsen fremover anvender som en samlende beteg-
nelse for de studenterundersøgelser, de udsender hvert andet år, og som de blandt andet anvender 
til Læringsbarometer og til det online studievalgsværktøj, Uddannelseszoom, samt til en undersøgelse 
af det psykiske arbejdsmiljø. UCN supplerer desuden med en dimittendundersøgelse. 

Undersøgelsen består dermed af: 
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• Læringsbarometer 
• Uddannelseszoom 
• Psykiske arbejdsmiljø 
• UCNs dimittendundersøgelse  

 
Danmarks Studieundersøgelse, 2021 — Uddannelses- og Forskningsministeriet (ufm.dk) 

Under punktet orienteres om undersøgelsens resultater samt hvilke opmærksomhedspunkter man 
har fra uddannelsens side.  

Kvalitetsarbejde 2022 

Uddannelsen har i foråret udarbejdet en kvalitetsrapport som en del af UCN SUND. Kort orientering 
om UCN fysioterapeuts kvalitetsrapport, indhold og fokus. 

Årshjul for kvalitetsarbejdet i UCN 

5.1 Referat 
Danmarks studieundersøgelse består af forskellige dele som også bruges på forskellig vis. Uddan-
nelsen er forpligtet til at sikre en høj svarprocent, hvilket UCNfys generelt er gode til.  

Uddannelsen skal forholde sig til alle data i undersøgelsen, og scores der for lavt eller for højt i for-
hold til UCNs fastsatte niveau, så skal uddannelsen forholde sig til resultatet og evt. lave handlepla-
ner.  

Lise gennemgår resultaterne fra undersøgelsen og fortæller om uddannelsens arbejde med resulta-
terne.  

Uddannelsen har en rigtig fin svarprocent på 70, og desuden rigtig fine resultater i undersøgelsen. 
Dog er der enkelte steder hvor der er opmærksomhed. Dette er blandt andet i forhold til overfladelæ-
ring, at forhold til at forholde sig kritisk og forskning i uddannelsen. Desuden på spørgsmål om, om 
man som studerende oplever at møde forskere i undervisningen. Spørgsmålene og evalueringerne 
er blevet drøftet med de studerende på studierådsmøder. Her ses det at der kan være forskellige 
opfattelser af, hvordan et spørgsmål skal forstås og baggrunden for at man svarer som man gør. 
Bl.a. ses det, at man som studerende ikke opfatter undervisere som forskere, selvom alle undervi-
sere har forskning som en del af deres portefølje jf. stillingsstrukturen. Der er umiddelbart ikke noget 
i resultaterne der giver anledning til handleplaner men uddannelsen har en handleplan omkring re-
kruttering og omkring fastholdelse og trivsel. Der ses aktuelt større frafald end sædvanligvis hvilket 
er gældende for alle uddannelser både på UCN og andre steder. Det er ikke helt tydeligt hvad årsa-
gen er til dette.  

Efterfølgende gives en gennemgang af uddannelsens arbejde med kvalitetsrapporten som skal ud-
arbejdes hvert andet år. Den er afleveret i foråret og man afventer rektoratets tilbagemelding herpå. 
I kvalitetsrapporten behandles uddannelsens kvalitetsmål som udover studerendes oplevelse af ud-
dannelsens kvalitet bl.a. omfatter tal relateret til forskningstilknytning, frafald og ledighed. Kvalitets-
målene drøftes i udvalget.  

6. Rekruttering Kl. 14.00 – 15.00   
På baggrund af møde i marts fortsættes drøftelsen af udfordring med rekruttering. Status omkring 
nyeste ansøgnings- og optagelsestal generelt for UCN SUND og lokalt på Fysioterapeutuddannel-
sen er præsenteret i institutionens beretning.  

https://ufm.dk/uddannelse/statistik-og-analyser/dkstudieundersoegelse
https://www.ucn.dk/om-ucn/kvalitet-p%C3%A5-ucn/kvalitetsarbejde/%C3%A5rshjul-for-kvalitetsarbejdet
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Uddannelsen har fortsat et stort fokus på rekruttering men også fastholdelse og trivsel generelt som 
er en del af strategien omkring studiemiljøet.  

6.1 Studerende med nedsat funktionsevne  
UCN har fokus på studerende med funktionsnedsættelse som et resultat af en øget politisk opmærk-
somhed herpå. Rapporten nedenfor beskriver målgruppen og målgruppens udfordringer. Rapporten 
fremsætter i forlængelse heraf en række såkaldte initiativforslag, der kan understøtte bedre vilkår for 
studerende med funktionsnedsættelse.  

Det ses desuden at studerende på UCN, der modtager SPS grundet funktionsnedsættelse, er vok-
set gennem de seneste år. Indenfor de seneste 4 år er andelen vokset med 69% ved UCN og aktu-
elt har ca. 11% af de studerende på ordinære uddannelser en funktionsnedsættelse.  

Bedre vilkår for studerende med funktionsnedsættelser (ufm.dk) 

6.2 Referat 
Kort opsamling på sidste møde, hvor Teamet for mødet var rekruttering, og Christian Warming og 
Dorte Drachmann holdt oplæg.  

De seneste ansøgertal har desværre været faldende:  

Kvote 2 i marts er der et fald i første prioritetsansøgninger på 16% 

Kvote 1 i juli er der et fald i første prioritetsansøgninger på 24% 

Da der generelt i UCN også er et stort fokus på udfordringerne med rekruttering, har vi på UCNfys 
lavet en ”miniundersøgelse” i forhold til hvorfra de studerende kender til faget, hvorfor de valgte 
UCN og desuden bedt dem give forslag til rekrutteringstiltag. Undersøgelsen er sendt til 1. og 2. se-
mester.  ”Resultaterne” af undersøgelsen viser, at mange studerende har kendskab til faget fra per-
sonlige oplevelser med fysioterapi gennem deres sport eller fra families/netværks berøring med fa-
get. Studerende anbefaler desuden arrangementer, hvor man får indsigt i hvordan fysioterapeuter 
arbejder og her får indblik i de mange forskellige jobs, man kan varetage indenfor faget.  

Udover at det er vigtigt at have fokus på rekruttering er der også et stort fokus på fastholdelse og 
trivsel blandt de studerende, da der på uddannelsen opleves et større frafald end der tidligere har 
været. Det betyder at der på 1. semester bliver igangsat forskellige initiativer, men at der også er 
initiativer på tværs af semestrene. Her er bl.a. Fyscafe et initiativ som sikrer vejledning til studerende 
der skal læse op til prøve i anatomi og fysiologi bl.a. Desuden er der nye tiltag på 1. semester hvor 
man har en ”pakke” af læringsaktiviteter som skal sikre gode studievaner og andet.  

7. Næste møde Kl. 15.00 – 15.15  
Det institutionelle uddannelsesudvalgsmøde i november er blevet aflyst, og næste ordinære møde i 
uddannelsesudvalget afholdes d. 14. marts 2023.  

På næste møde vil der være fokus på uddannelsens forsknings- og udviklingsaktiviteter. 

8. Eventuelt Kl. 15.15 – 15.30 
[Beskrivelse] 

https://ufm.dk/publikationer/2022/bedre-vilkar-for-studerende-med-funktionsnedsaettelser/rapport-bedre-vilkar-for-studerende-med-funktionsnedsaettelser.pdf
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